
QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
CONCURSO PÚBLICO EDITAL N.° 002/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145583
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, localizado na Av. Presidente Vargas, 251, bairro 
Centro, Belém – PA, no prazo de 05(cinco) dias, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação 
para o cargo de Técnico Nível Superior em Informática:

Nome Colocação CPF Área de 
atuação

Danilo Costa Luiz 8º 008.770.435-82

Suporte
Vitor Hugo 

Dantas Monteiro 9º 785.561.392-72

Vancleytow Paiva 
de Almeida 10° 658.329.142-87

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145508

O Banpará S/A informa aos interessados o ADIAMENTO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 18/08/2010, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145229

PORTARIA Nº. 2.529/2010-GAB/SEMA 
DE 16 DE AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 09/08/2010 as férias do servidor 
JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES matrícula nº. 57197215/ 
1, ocupante do cargo de Economista, lotado na Gerência de 
Execução Orçamentário e Financeiro, lançada na Portaria nº. 
1.736/2010 - GAB/SEMA, de 30/06/2010, publicado no DOE nº. 
31.699 de 01/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145209

PORTARIA Nº. 2.505/2010-GAB/SEMA
DE 16 DE AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 16/08/2010 as férias do servidor 
SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO matrícula nº. 
57193624/ 3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria Administrativa, lançada na Portaria nº. 
2.177/2010 - GAB/SEMA, de 29/07/2010, publicado no DOE nº. 
31.723 de 04/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145246

PORTARIA Nº 2.530/2010 - GAB/SEMA 
DE 16 DE AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor 0o conferidas através da Portaria 1.105/2009 GAB-
SEMA de 18/06/2009, e os termos do Memorando 29320/
DGFLOR/2010.
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 2.177/2010-GAB-
SEMA, publicada em DOE 31.723 de 04/08/2010, que seria 
de 02/08 a 31/08/2010, para o novo período de 23/08/2010 
a 21/09/2010 da servidora FERNANDA SUELY SANTOS 
ARAUJO, matricula 5416558/ 3
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145260

PORTARIA Nº. 2.513/2010-GAB/SEMA 
DE 16 DE AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO

CRISTIANE SILVA 
NOGUEIRA

5838401/ 3 2008/2009 16/08 A 
29/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145062

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 43/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMEN TO DE UMA UNIDADE MÓVEL DE FISCALZAÇÃO 
PARA A DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DA SEMA
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770 UASG 925799 TRAV. LOMAS VALENTINAS, 
2717, BAIRRO MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, 
www.sema.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: MAURO NOGUEIRA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR, UASG 925799
Data da Abertura: 31/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541123348660000       449052     0131002103          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145071

PORTARIA: 2494/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA - INCENTIVO AO 
REFLORESTAMENTO NO SUL DO PARÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PAU D’ ARCO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885371/EDIVALDO PEREIRA DA SILVA (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 10/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145084

PORTARIA: 2534/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO 
PARTICIPATIVO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO 
DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA GRÃO-PARÁ E RESERVA BIOLÓGICA 
MAICURU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: ORIXIMINÁ /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/FATIMA CRISTINA GUERREIRO REALE (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 
14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145582

PORTARIA: 2533/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548071/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145610

PORTARIA: 2537/2010
Objetivo: ORIENTAÇÃO E APOIO AO FORTALECIMENTO 
DAS AÇÕES DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JURUTI QUE 
VISA APRIMORAR A ATIVIDADE DO CONCELHO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2010 a 22/08/2010
808457213/LEONIDAS POMPEU LEAO VELLOSO (ENG. 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 
22/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145627

PORTARIA: 2536/2010
Objetivo: DESENVOLVER TRABALHOS DE DIAGNÓSTICO DE 
PREVENÇÃO AO FOGO NAS COMUNIDADES DA APA PAYTUBA, 
COMUNIDADES AO ENTORNO DO PARQUE ESTADUAL MONTE 
ALEGRE
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541802972/ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA (BIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 
30/08/2010
571981371/RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145642

CONTRATO: 82/2010
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática para a 
gerência executiva do IBAMA em Santarém/PA
Valor Total: 25.899,75
Data Assinatura: 16/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 15/08/2011
Pregão Eletrônico: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    449052              0316002207          Estadual
Contratado: RBM Informática LTDA-ME
Endereço: R D Pedro II, 275
CEP. 13465-040 - Americana/SPComplemento: Salas 2 a 4
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145554

PORTARIA: 2501/2010
Objetivo: MINISTRAR CURSO SOBRE O CAR AOS TÉCNICOS DA 
PREFEITURA DE TOMÉ AÇU A SER REALIZADO EM BELÉM.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
30/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145565
PORTARIA Nº 370 DE 17 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará - IDEFLOR, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jane Télvia dos Santos Amorim, Matrícula 
Nº 57228050, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para 
responder pela Assessoria Jurídica deste Instituto na ausência 
do Assessor Jurídico, Enock da Rocha Negrão, no período de 17 
a 19/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2010
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145390
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 143783

PORTARIA: 354/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jusane Silva Santos
Cargo: Secretária de Diretoria
Matrícula Funcional: 57202627
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18122012545340000    0261000000          339039              500.00
18122012545340000    0261000000          339030              500.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


